
DIREZIONE GENERALE OPERATIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-158.0.0.-7

L'anno 2020 il giorno 16 del mese di Marzo il sottoscritto Viglienzoni Alfredo in qualita' di 
Direttore  Generale  Operativo,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER L’ASSEGNAZIONE 
DI  SERVIZI  DI  SUPPORTO  TECNICO  AMMINISTRATIVO  INERENTI  IL  PROGETTO 
EUROPEO  “MOBIMART”  (TOPIC:  ASSE  PRIORITARIO  3  -  LOTTO  1  – 
MIGLIORAMENTO DELLA CONNESSIONE DEI TERRITORI E DELLA SOSTENIBILITA’ 
DELLE ATTIVITA’  PORTUALI)  (CUP  B39D17025090006)  NELL’AMBITO  DEL 
PROGRAMMA  “INTERREG  ITALIA  FRANCIA  MARITTIMO  2014-  2020”.  CIG 
SIMOG:7592652 – NUMERO INTERVENTO CUI: 00856930102201900120

Adottata il 16/03/2020
Esecutiva dal 16/03/2020

16/03/2020 VIGLIENZONI ALFREDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE GENERALE OPERATIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-158.0.0.-7

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER L’ASSEGNAZIONE DI 
SERVIZI  DI  SUPPORTO  TECNICO  AMMINISTRATIVO  INERENTI  IL  PROGETTO 
EUROPEO “MOBIMART” (TOPIC: ASSE PRIORITARIO 3 - LOTTO 1 – MIGLIORAMENTO 
DELLA CONNESSIONE DEI TERRITORI E DELLA SOSTENIBILITA’ DELLE ATTIVITA’ 
PORTUALI)  (CUP  B39D17025090006)  NELL’AMBITO  DEL  PROGRAMMA  “INTERREG 
ITALIA  FRANCIA  MARITTIMO  2014-  2020”.  CIG  SIMOG:7592652  –  NUMERO 
INTERVENTO CUI: 00856930102201900120

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti

- il D.Lgs. n. 267 del 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e 
ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. n. 165 del 2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm.ii.;
- il Regolamento dell’Attività Contrattuale approvato con deliberazione del Consiglio Co-

munale n. 20 del 28 aprile 2011;
- il  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  Delibera  Consiglio  Comunale  n.  34  del 

04/03/1996 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art.4 relativo alla competenza gestionale dei Diri-
genti Responsabili dei Servizi Comunali;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi – Parte I – approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 e ss.mm.ii., ed in par-
ticolare il Titolo III – Funzioni di direzione dell’Ente;

- le Linee Guida ANAC n. 5, rubricate “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione 
degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 1190 del 16/11/2016 e pubblicate  in data 
23/11/2016;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 23/02/2017 avente ad oggetto: “Criteri per la 
nomina dei componenti interni delle commissioni giudicatrici nelle procedure gestite dal Comu-
ne di Genova per l’aggiudicazione di contratti pubblici, nelle more dell’istituzione dell’albo na-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



zionale di cui all’art. 78 del D.Lgs. 50/2016”.

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2019-186.0.0.-126 ad oggetto “Autorizzazione allo svol-
gimento indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii., da espletarsi attraverso il mercato elettronico per la pubblica amministrazio-
ne (M.E.PA.), per l’affidamento dei Servizi di Supporto Tecnico Amministrativo inerenti il pro-
getto europeo “MOBIMART” (Topic: Asse Prioritario 3 - Lotto 1 – Miglioramento della Con-
nessione dei Territori e della Sostenibilita’ delle Attivita’ Portuali) (CUP B39D17025090006) 
nell’ambito  del  Programma  “Interreg  Italia  Francia  Marittimo  2014-  2020”.  CIG 
SIMOG:7592652 – numero intervento CUI: 00856930102201900120.

Rilevato che, come previsto dalla Determina di cui sopra, l’individuazione dell’aggiudicatario 
avverrà sulla base della presentazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, come previsto dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 
50/2016 e ss. mm e ii.;

Preso atto che:

- con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 23/02/2017, immediatamente eseguibile, è 
stata approvata la disciplina, a valenza transitoria, fino all’istituzione dell’Albo Nazionale di cui 
all’art. 78 del D.Lgs. 50/2016, dei criteri per la nomina dei componenti interni delle commissioni 
giudicatrici nelle procedure gestite dal Comune di Genova per l’aggiudicazione di contratti pub-
blici con l’offerta economicamente più vantaggiosa, così come meglio esplicitato nel documento 
allegato alla stessa denominato “All. A”;

- in particolare, ai sensi dell’art. 2 dell’All. A suindicato, ciascuna Direzione deve procedere alla 
formazione di un elenco di personale, composto dai Dirigenti e dal personale di categoria D, 
esperto nel/i settore/i di propria competenza, da cui attingere per la composizione di tali commis-
sioni, mediante sorteggio, da effettuarsi secondo le modalità previste al comma 4 del citato arti-
colo 2;

- in ottemperanza a tale disciplina, la Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione e 
la Direzione Mobilità e Trasporti hanno provveduto, rispettivamente, con Determinazione Diri-
genziale N. 2020-186.0.0.-19 del 25/02/2020 e con atto datoriale prot. n. 322572 del 19/09/2019, 
alla costituzione dell’elenco del personale delle Direzioni medesime, dal quale attingere, median-
te sorteggio con strumenti informatici alla presenza di due testimoni, per l’individuazione dei 
componenti delle commissioni giudicatrici diversi dal presidente, di cui all’art.  77 del D.Lgs. 
50/2016, da nominarsi nell’ambito delle procedure di affidamento di forniture di beni e servizi di 
competenza delle Direzioni medesime, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economi-
camente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

- si è proceduto all’individuazione del Presidente della Commissione Giudicatrice nella persona 
del Dott. Luca Bellinato, in base alla valutazione del curriculum ed al settore di appartenenza;

- la Deliberazione G.C. n. 20/2017 prevede che sia il Direttore di Area competente ad assumere 
il provvedimento di nomina della commissione giudicatrice;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che il R.U.P. della gara per l’assegnazione del servizio in oggetto, ha trasmesso al-
l’Area Tecnologica ed Innovazione i verbali del sorteggio dei due commissari, diversi dal presi-
dente, di cui uno della Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione e l’altro della Di-
rezione Mobilità e Trasporti, unitamente al nominativo del Segretario della commissione ed alle 
dichiarazioni rese da tali soggetti concernenti l’insussistenza della cause di incompatibilità ed 
astensione previste dalla normativa;

Rilevato che:

- secondo quanto stabilito al succitato art.  77 comma 7 del D.lgs. n. 50/2016, la nomina dei 
Commissari e la costituzione della Commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine 
fissato per la presentazione delle offerte;

- nella procedura di cui trattasi, il termine ultimo per la presentazione delle offerte è scaduto il 
giorno 24/02/2020;

Ritenuto pertanto,  di  procedere,  ai sensi dell’art.  77 del D.lgs. n. 50/2016, alla nomina della 
Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute nell’ambito della procedura 
in oggetto, costituita come segue:

-Dott. Luca Bellinato, o suo sostituto se impossibilitato a svolgere la funzione per giustificati 
motivi oggettivi - Dirigente della Direzione Mobilità e Trasporti, Presidente;

-Dott.ssa Silvia Campailla, o suo sostituto se impossibilitato a svolgere la funzione per giustifi-
cati motivi oggettivi - Funzionario della Direzione Sviluppo Economico Progetti di Innovazio-
ne, Componente;

-Dott.ssa Roberta Cafiero, o suo sostituto se impossibilitato a svolgere la funzione per giustificati 
motivi oggettivi - Funzionario della Direzione Mobilità e Trasporti, Componente;

Ritenuto altresì, di attribuire le funzioni di segretario della Commissione alla Dott.ssa Federica 
Zoppa, o suo sostituto se impossibilitato a svolgere la funzione per giustificati motivi oggettivi, 
Funzionario in servizio presso la Direzione Sviluppo Economico Progetti di Innovazione;

Dato atto che non è prevista la corresponsione del gettone di presenza per i membri della Com-
missione in quanto i lavori della commissione giudicatrice rientrano tra i compiti di servizio dei 
componenti e, pertanto, la presente determinazione dirigenziale non comporta alcuna assunzione 
di spesa o introito a carico del bilancio comunale, né alcun riscontro contabile, né attestazione di 
copertura finanziaria;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo amministrativo tecnico e con-
tabile ai sensi dell’art. 147 del T.U.E.L.;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1. di nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la commissione giudicatrice 
per la valutazione delle candidature pervenute, a seguito della indizione di una procedura ne-
goziata ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera b) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. espletata attraver-
so il mercato elettronico per la pubblica amministrazione (M.E.PA), per l’affidamento dei ser-
vizi di supporto tecnico amministrativo inerenti  il  progetto europeo “MOBIMART” (Topic 
Asse prioritario 3- Lotto 1 – Miglioramento della connessione dei Territori e della sostenibilità 
delle attività portuali) (CUP B39D17025090006) nell’ambito del programma “Interreg Fran-
cia  Marittimo  2014-2020”  -  CIG  SIMOG:7592652  -  numero  intervento  CUI: 
00856930102201900120, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

2. di stabilire che la Commissione, come sopra nominata, sia composta come segue:

-  Dott. Luca Bellinato, o suo sostituto se impossibilitato a svolgere la funzione per giustifi-
cati motivi oggettivi - Dirigente della Direzione Mobilità e Trasporti, Presidente;

-  Dott.ssa Silvia Campailla, o suo sostituto se impossibilitato a svolgere la funzione per giu-
stificati motivi oggettivi - Funzionario della Direzione Sviluppo Economico Progetti di Inno-
vazione, Componente;

-  Dott.ssa Roberta Cafiero, o suo sostituto se impossibilitato a svolgere la funzione per giustifi-
cati motivi oggettivi - Funzionario della Direzione Mobilità e Trasporti, Componente;

3. di attribuire le funzioni di segretario della Commissione alla Dott.ssa Federica Zoppa, o suo 
sostituto se impossibilitato a svolgere la funzione per giustificati motivi oggettivi, Funzionario 
in servizio presso la Direzione Sviluppo Economico Progetti di Innovazione;

4. di dare atto che:

- la commissione di cui al precedente punto 2) è nominata in conformità al disposto di cui al-
l’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- i commissari hanno competenze adeguate in relazione alla procedura di affidamento del caso 
e che, ai sensi del comma 4 dell’anzidetto art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., non hanno 
svolto e non potranno svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relati-
vamente alla procedura medesima;

- i commissari, al momento dell’accettazione dell’incarico, ai sensi dell’art. 77 comma 9 del 
D.lgs.n. 50/2016 e ss.mm.ii., hanno fornito specifica dichiarazione in ordine all’assenza delle 
cause di incompatibilità e di astensione previste dalla vigente normativa;

- le dichiarazioni di cui sopra sono custodite, in formato elettronico, agli atti d’ufficio;

5. di non prevedere la corresponsione del gettone di presenza per i commissari ed il segretario 
della commissione, in quanto i lavori svolti dagli stessi nell’ambito della commissione rientra-
no tra le loro funzioni di servizio;

6. di dare atto che, per la motivazione di cui al precedente punto, la presente determinazione diri-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



genziale non comporta alcuna assunzione di spesa o introito a carico del bilancio comunale, né 
alcun riscontro contabile, né attestazione di copertura finanziaria;

7. di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela 
della privacy.

Il Direttore Generale Operativo 
      Dott. Alfredo Viglienzoni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


